Veritas et vis mandati missionalis illis crediti ex intimo 
mysterio Redemptionis manaverunt, atque opus evangeliza
tionis ab iis inter gentes Slavicas patratum, est conexio quaedam 
magni momenti in munere salvifico tradito a Salvatore Eccle
siae universali, usque ad finem saeculi implendo. Opere illo 
— tempore et in rerum adiunctis definitis — ad effectum ad
ducta sunt verba Christi, qui in Crucis suae et Resurrectionis 
potentia Apostolis mandavit : « praedicate evangelium omni 
creaturae » : 18 « euntes ergo docete omnes gentes » . 1 9 Id agentes 
evangelizatores et magistri gentium Slavicarum ducebantur 
pracelsa illa forma apostolica sancti Pauli : « Omnes enim filii 
Dei estis per fidem in Christo Iesu. Quicumque enim in Christo 
baptizati estis, Christum induistis; non est Iudaeus neque 
Graecus, non est servus neque liber, non est masculus et 
femina: omnes enim vos unus estis in Christo Iesu » . 2 0 

Sancti Fratres, praeterquam quod personas valde revere-
bantur, atque, sui ipsorum immemores, de earum vero bono 
erant solliciti, congrua fruebantur copia roboris, prudentiae, 
zeli, caritatis, quae pernecessaria est ut iis qui credituri sunt, 
lux afferatur iisque simul bonum commonstretur, auxilio con
creto praestito, quo id obtineatur. Huius rei causa similes qua
vis ratione illis fieri voluerunt, quibus Evangelium annuntia-

15 Vita Methodii V, 2: ed. mem., p. 223. 
16 Vita Constantini XIV, 9: ed. mem., p. 200. 
17 Vita Constantini V I , 7: ed. mem., p. 179. 
18 Me 16, 15. 
19 Mt 28, 19. 
20 Gal 3, 26-28. 
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bant; pars reddi voluerunt populorum illorum eorumque sortis 
omnimode participes. 

10. Hac ipsa de causa aequum iis est visum in certo veluti 
gradu consistere inter conflictationes omnes, quibus tum tem
poris societates Slavicae turbabantur, quae ad sui ordinatio
nem temperationemque nitebantur, atque suas fecerunt diffi
cultates et quaestiones, ineluctabiles in populis, qui suam iden
titatem defendebant adversus prementem vim, in re militari 
et cultu humano, novi Imperii Romani-Germanici, necnon 
illas vitae formas recusare conabantur, quas a se alienas esse 
putabant. Tum etiam initium ceperunt maiores dissensiones 
— quae postmodum pro dolor augescebant — inter Christiani-
tatem orientalem et occidentalem: quibus sancti duo missio
narii ipsi illigabantur, sed semper prorsus incorruptam fidem 
orthodoxam servabant atque constanter attendebant sive ad 
thesaurum traditionis sive ad novitates vitae, proprias gentium 
ad Evangelii lumen perductarum. Quamvis haud raro eius
modi conflictationes ratione sua prorsus implicata eaque ambi
gua ac dolenda essent sollicitudini, nihilominus Constantinus 
et Methodius difficultati se subducere minime studebant : animi 
aversi et aperta perfidia atque etiam, ad Methodium quod 
attinet, vincula, ob Christi amorem accepta, non effecerunt ut 
alteruter a tenaci desisterei proposito fovendi bonum gentium 
Slavicarum et unitatem Ecclesiae universae hisque serviendi. 
Hac sane condicione Evangelium propagarunt, missionali operi 
institerunt, magnanimiter novas formas vitae viasque efficaces 
exquisiverunt ut Laetum Nuntium ad Nationes Slavicas, quae 
tum formabantur, perferrent. 

Sancti Fratres, ad opus evangelizationis intendentes — quem
admodum in vitae eorum narrationibus exponitur — difficile 
munus susceperunt textus Sacrae Scripturae, sibi lingua Graeca 
notos, in sermonem illius generis Slavici vertendi, quod sedes 
constituerat in terris, quae usque ad fines eorum regionis urbis-
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que natalis pertingebant. Linguae Graecae scientia cultuque 
suo humano usi, ad rem tam arduam et singularem efficiendam, 
sibi proposuerunt comprehendere penitusque perspicere sermo
nem, consuetudines, traditiones gentium Slavicarum, quarum 
optata et bona humana, quae in illis inerant et per ea signifi-
cabantur, fideliter sunt interpretati. 

11. Ut veritates evangélicas in novam linguam converterent, 
comprehensa habere debuerunt interiora eorum quibus verbum 
Dei nuntiare paraverunt, imaginibus et notionibus usi, quibus 
iidem essent assueti. Ut actio sua missionalis felicem effectum 
consequeretur, omnino necesse visum est iis ut notiones biblicae 
et cogitata theologiae Graecae recte insererentur in ambitum 
experientiarum historicarum et mentium valde differentium. 
De nova methodo catechesis tradendae agebatur. Sanctus Me
thodius, prius una cum fratre, deinde solus, non dubitavit 
— ut eam iure induci defenderet eiusque bonitatem proba
ret — submisse obsequi invitationi ut Romam se conferret, 
quam et anno DCCCLXVII a Nicolao PP. I , et anno DCCCLXXIX a 
Ioanne PP. V I I I illi acceperunt; qui doctrinam, quam in 
Magna Moravia impertiebant, compararent cum doctrina, 
quam una cum glorioso tropaeo sacrarum reliquiarum, sancti 
Apostoli Petrus et Paulus primae Cathedrae episcopali Eccle
siae reliquerant. 

Constantinus eiusque operis socii iam antea novum condi
derunt alphabetum ut veritates annuntiandae et explanandae 
sermone Slavico possent conscribi et sic plene comprehendi 
atque condisci ab iis, ad quos destinabantur. Fuit inceptum, 
spiritu missionali vere dignum, eo pertinens ut lingua men
tisque habitus populorum novorum cognoscerentur, quibus 
fides traderetur; item exempli fuit rectissimi certum consilium 
illa discendi atque omnia postulata et exspectationes gentium 
Slavicarum recipiendi. Ob magnanimam deliberationem, ex 
qua cum ipsa earum vita ac traditione quasi coalescerent, Cyril-
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Ius et Methodius vera exempla evaserunt cunctis missionariis, 
qui variis temporibus hortanti sancto Paulo obtemperaverunt 
ut omnibus omnia fierent ut omnes salvos facerent, et, peculiari 
modo, missionariis illis qui ab antiquitate ad nostram usque 
aetatem — in Europa et Asia et nunc in omnibus terris conti
nentibus — sacra Biblia ac textus liturgicos in linguas vivas, 
ut aiunt, variarum gentium convertere studuerunt, ut in iis 
unum verbum Dei resonaret, sic factum intellegibile secundum 
rationes, quibus in unaquaque cultus civilis forma res expri
muntur.